
■目標
もくひょう

■

第10課　計測・計量

だい10か　けいそく・けいりょう

การวัดและการชัง่

温度などの数字を読み、伝えることができる。

สามารถอา่นตัวเลข เชน่ อณุหภมู ิและถา่ยทอดใหผู้อ้ ืน่ได ้

あいまいな指示に対して、具体的に尋ねることができる。

สามารถสอบถามค าสัง่ทีค่ลมุเครอือยา่งเป็นรปูธรรมได ้

自分の作業を見てほしいとお願いすることができる。

สามารถรอ้งขอใหม้าดงูานของตนได ้
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■会話
かいわ

1■

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

朝、リンさんは豚舎へ行きました。温度計を見ています。

いま、なんど？

21.5どです。

今、何度？

きょうは　あつく　なりそうだから、ときどき　かくにんしてね。

ときどき…　1じかんに　1かいですか。

うーん。　30ぷんに　1かい、おねがい。

30分に　1回　見ます。

21.5度です。

ありがとう。

今日は　暑く　なりそうだから、ときどき　確認してね。

ときどき…　1時間に　1回ですか。

うーん。　30分に　1回、お願い。

わかりました。

30ぷんに　1かい　みます。
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■会話
かいわ

1■

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

ตอนเชา้ คณุลนิไปทีโ่รงเลีย้งหม ูและไดด้ทูีเ่ครือ่งวดัอณุหภมูิ

ตอนนีก้ ีอ่งศา

21.5 องศาคะ่

ขอบคณุ

วนันีท้า่ทางจะรอ้น มาตรวจดเูป็นครัง้คราวดว้ยนะ

เป็นครัง้คราวนี่...ชัว่โมงละครัง้หรอืเปลา่คะ

อมืมม...ขอสกั 30 นาทคีรัง้นะ

ไดค้ะ่

จะมาด ู30 นาทคีรัง้คะ่
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■会話
かいわ

2■

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

この　はさみと　おなじくらい。

なすの　よこに　おいて、はかって　みて。

じゃ、とりましょう。

どのくらいの　ながさの　なすを　とりますか。

どのくらいの　長さの　ナスを　とりますか。

ナスの　横に　置いて、測って　みて。

こうですか。

長さは　はさみと　同じですね。

はい。

ワンさんは初めてナスを収穫します。

たくさん　なって　いますね。

ながさは　はさみと　おなじですね。

この　はさみと　同じくらい。

うん。　とって　いいよ。
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■会話
かいわ

2■

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

อยา่งนีห้รอืครับ

ความยาวเทา่กบักรรไกรเลยนะครับ

อมื เก็บไดเ้ลย

คณุหวงัเพิง่จะเก็บมะเขอืยาวเป็นครัง้แรก

มมีะเขอืยาวออกเป็นผลมามากเลยนะครับ

ถา้อยา่งนัน้ เรามาเก็บกนัดกีวา่

เก็บมะเขอืยาวทีม่คีวามยาวเทา่ไหร่หรอืครับ

ขนาดประมาณกรรไกรเลม่นี้

ลองเอากรรไกรไปไวข้า้งๆ มะเขอืยาวแลว้วดัดู

ครับ
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■会話
かいわ

3■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

10りっとるの　のうやくを　じゅんびします。

つくる　まえに、ぼとるの　うらの　せつめいを　よみます。

10リットルの　農薬を　準備します。

作る　まえに、ボトルの　裏の　説明を　読みます。

1,000倍？

そうだね。

1,000倍に　薄めると　書いて　あるね。

容器に　農薬を　10ミリリットル　入れて、水を　入れます。
ようきに　のうやくを　10みりりっとる　いれて、みずを　いれます。

のうやくを　つくるのは　はじめてです。

ちょっと　みて　もらえませんか。

わかりました。

農薬を　作るのは　初めてです。

ちょっと　見て　もらえませんか。

もちろん！

1,000ばい？

1,000ばいに　うすめると　かいて　あるね。

ワンさんは佐藤さんと農薬の準備をしています。
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■会話
かいわ

3■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

เตรยีมสารเคมทีีใ่ชใ้นการเกษตร 10 ลติร

คณุหวงัก าลงัเตรยีมสารเคมทีีใ่ชใ้นการเกษตรกบัคณุซาโต

ผมเพิง่ท าสารเคมทีีใ่ชใ้นการเกษตรเป็นครัง้แรกครับ

ชว่ยดใูหห้น่อยไดไ้หมครับ

ไดส้!ิ

ใหอ้า่นค าอธบิายดา้นหลงัของขวดกอ่นทีจ่ะท า

1,000 เทา่?

ใชแ่ลว้

เขยีนวา่ใหเ้จอืจาง 1,000 เทา่

ใสส่ารเคมทีีใ่ชใ้นการเกษตร 10 มลิลลิติรลงไปในภาชนะ แลว้ใสน่ ้าลงไป

ไดค้รับ
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

～度

確認（する）

ことば

～リットル

農薬

準備（する）

ボトル

裏

～倍

～回

（実が）なる

長さ

はさみ

同じ

測る

読
よ

み

～ど

かくにん（する）

～かい

（みが）なる

ながさ

はさみ

おなじ

はかる

湿度

～パーセント

重さ

～グラム

殺虫剤

薄める

容器

～ミリリットル

たまに

手伝う

豚舎

おもさ

～ぐらむ

うら

～ばい

うすめる

ようき

～りっとる

のうやく

じゅんび（する）

ぼとる

さっちゅうざい

～みりりっとる

たまに

てつだう

とんしゃ

しつど

～ぱーせんと
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計測・計量

การวดัและการชัง่

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

...องศา

สอบถาม, ตรวจสอบ

...ครัง้

ออกเป็นผล

ความยาว

น ้าหนัก

ขวด

ดา้นหลงั

...เทา่

เจอืจาง

ภาชนะ

...มลิลลิติร

กรรไกร

เทา่กบั, เหมอืน

วดั

...ลติร

สารเคมทีีใ่ชใ้นการเกษตร

การเตรยีม (เตรยีม)

...กรัม

ยาฆา่แมลง

นานๆ ที

ชว่ย

โรงเลีย้งหมู

อณุหภมูิ

...เปอรเ์ซ็นต์
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計測・計量

การวดัและการชัง่

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

…に　Xかいですか

ときどき…　1時間に　1回ですか。

よく…　1時間に　3回ですか。

ときどき…　1日に　何回ですか。

ときどき…　1じかんに　1かいですか。

よく…　1じかんに　3かいですか。

ときどき…　1にちに　なんかいですか。

たまに…　1しゅうかんに　なんかいですか。

やり方を　見せて　もらえませんか。

手伝って　もらえませんか。

たまに…　1週間に　何回ですか。

～て　もらえませんか

ちょっと　見て　もらえませんか。

もう　一度　説明して　もらえませんか。
もう　いちど　せつめいして　もらえませんか。

さっちゅうざいは　2,000ばいに　うすめます。

10りっとるの　のうやくを　じゅんびします。

ちょっと　みて　もらえませんか。

やりかたを　みせて　もらえませんか。

てつだって　もらえませんか。

この　とんしゃの　しつどは　45ぱーせんとです。

たまごの　おもさは　50ぐらむです。

この　豚舎の　湿度は　45パーセントです。

卵の　重さは　50グラムです。

殺虫剤は　2,000倍に　薄めます。

たんい・じょすうし

10リットルの　農薬を　準備します。

農業関係職種 10 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.



計測・計量

การวดัและการชัง่

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ลองเขยีนประโยคทีค่ณุใชล้งใน (4) และ (5)

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

เป็นครัง้คราวนี่...ชัว่โมงละครัง้หรอืเปลา่คะ

ชว่ยดใูหห้น่อยไดไ้หมครับ

เตรยีมสารเคมทีีใ่ชใ้นการเกษตร 10 ลติร

…に　Xかいですか

～て　もらえませんか

たんい・じょすうし

บอ่ยนี.่..ชัว่โมงละ 3 ครัง้หรอืเปลา่คะ

เป็นครัง้คราวนี่...วนัละกีค่รัง้ครับ

นานๆ ทนีี่...สปัดาหล์ะกีค่รัง้คะ

น ้าหนักของไขค่อื 50 กรัมคะ่

จะเจอืจางยาฆา่แมลง 2,000 เทา่ครับ

ชว่ยอธบิายใหฟั้งอกีครัง้ไดไ้หมครับ

ชว่ยดวูธิที าใหห้น่อยไดไ้หมคะ

ชว่ยหน่อยไดไ้หมครับ

ความชืน้ของโรงเลีย้งหมนูีค้อื 45 เปอรเ์ซ็นตค์ะ่
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

ลองเขยีนบทสนทนาโดยดจูากบทสนทนาตัวอยา่ง

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

わたしの　かいわ
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